
жв
№ 0739-п

                                                                           

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 02.05.2024 № 618          

р.п. Демянск

О реализации на территории округа законодательства об увековечении 
памяти погибших при защите Отечества в 2024 году

В соответствии с законом Российской Федерации от 14 января 1993 
года № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества» и 
протокольным решением Правительства Новгородской области от 17.04.2024 
года «Об организации и проведении в 2024 году работ по поиску погибших в 
годы Великой Отечественной войны и оставшихся незахороненными воинов 
Красной Армии, обеспечении их захоронения», Администрация Демянского 
муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:     

1. В целях выявления неизвестных воинских захоронений и 
непогребенных останков, установления имен погибших или имен пропавших 
без вести защитников Отечества и увековечения их памяти, организовать на 
территории Демянского муниципального округа в 2024 году поисковую 
работу общественными объединениями, уполномоченными на проведение 
такой работы.

Порядок проведения поисковой работы определяется законом 
Российской Федерации от 14 января 1993 года № 4292-1 «Об увековечении 
памяти погибших при защите Отечества» и иными нормативными 
правовыми актами, принимаемыми федеральными органами государственной 
власти, органами государственной власти Новгородской области, а в части 
захоронения погибших - органами местного самоуправления в пределах 
своей компетенции.

2. Довести до сведения населения и участников поисковых работ, что в 
период проведения поисковых работ в 2024 году:



2

2.1. Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел 
Российской Федерации «Демянский» в соответствии с законодательством 
обеспечивает общественный порядок при проведении поисковой работы, в 
установленном порядке осуществляет прием стрелкового оружия, 
обнаруженного в ходе поисковой работы, принимает участие в установлении 
сведений о пропавших без вести и выполняет иные полномочия, 
предусмотренные законодательством;

2.2. Военный комиссариат Демянского муниципального района и 
Маревского муниципального округа Новгородской области в соответствии с 
законодательством оказывает практическую помощь общественным 
объединениям в проведении поисковой работы, захоронении 
(перезахоронении) останков погибших и благоустройстве воинских 
захоронений, осуществляет документальный прием военной техники и 
других материальных средств, обнаруженных в ходе поисковой работы, 
проводит их изучение, учет и экспертизу на предмет дальнейшего 
использования, а также иные полномочия, предусмотренные 
законодательством.

3. Рекомендовать Главам территориальных отделов Администрации 
Демянского муниципального округа:  

3.1. Оказывать поисковым отрядам всестороннее содействие в работе 
по перезахоронению погибших воинов, благоустройству, восстановлению 
воинских кладбищ и захоронений;

3.2. Осуществлять мероприятия по содержанию в порядке и 
благоустройству воинских захоронений, мемориальных сооружений и 
объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, 
которые находятся на территориях соответствующих отделов, а также 
работы по реализации межправительственных соглашений по уходу за 
захоронениями иностранных военнослужащих на территории Российской 
Федерации;

3.3. Создать резерв площадей для новых захоронений останков 
погибших при защите Отечества, обнаруженных в ходе проведения 
поисковых работ, и организовать церемонии торжественного захоронения. 

4. Рекомендовать руководителям поисковых отрядов, осуществляющих 
деятельность на территории округа (по согласованию):

4.1. Предоставить в территориальные отделы карты-схемы с 
обозначением конкретных мест проведения поисковых работ;

4.2. Предоставить в Межмуниципальный отдел Министерства 
внутренних дел Российской Федерации «Демянский» списки участников 
(членов) поискового отряда, работающего на территории округа.



Cерийный номер сертификата:
00BFB60F10AAD2D187984BF5810B6642C1
Владелец: Сапогов Андрей Николаевич
Дата подписания: 02.05.2024 16:25
Срок действия: с 12.01.2024 по 06.04.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

3

5. Главному специалисту по гражданской обороне и чрезвычайным 
ситуациям Администрации округа Ганночкину С.П. в случае обнаружения 
взрывоопасных предметов, обеспечить своевременное привлечение группы 
разминирования Главного Управления МЧС России по Новгородской области.

6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава округа         А.Н. Сапогов 

                               


